
1193 ( 1779) yılında telif edilmiştir (Ka
hi re ı 287, ı 299). z. eş-Şerl}.u'ş-şaglr c ala 
A~rebi'l-mesalik. "Babü'I-cinaye" faslı

na kadar telif ettiği eseri talebesi Şeyh 
Mustafa el-Ukbavi tamamlamıştır (Bulak 
1281; Kahire 1282. 1326, 1972) 3. eş-Şer
l}.u'l-kebı"r cala Mul]tasari Sfdf fjalfl. 
Maliki fıkhıyla ilgili olan bu eser Muham
med ed-Desüki'nin haşiyesiyle birlikte 
basılmıştır (Kahire 1303. 1310). 4. el-fja
rfdetü'l-behiyye. Akaid ile ilgili yetmiş · 
bir beyitlik manzum bir eserdir (Kahire 
1279; İskenderiye 1281). s. Şerl}. cale'l
cahlde. Kutbüddin el -Bekrfnin Feva'i
diİ'l- tera' id adlı akaide dair eserinin 
şerhidir (Bulak 13 14). 6. Tuhietü'l-ihvan 
ii cilmi'l- beyan (Kahire. t~ ). 7. Ifdşiye 
calc1 Kışşali'I-mi crac. Necmeddin el-Gaz
zfnin mi'rac hadisesiyle ilgili eserinin ha
şiyesidir. Gazzi'nin eserinin kenarında 

birçok defa basılmıştır (Bulak 1284; Ka
hi re 1294, 1305). 8. Tuhietü'1-ihvan if 
adabi ehli '1- cirian. Ta~ikat adabıyla il
gili olan bu risaleyi Harfrizade Tibyan'
da (II. vr. 7b- ı 9b) iktibas etmiştir (Kahire 
1281. 1332). 9. Mev1idü 'n-nebf. İbrahim 
el -Bacürfnin esereyazdığı haşiye ile bir
likte yayımlanmıştır (Kahire 1304). 1 o. Şe
vari~u '1-envar. Bazı salavat metinlerini 
ihtiva eden bu risaleyi de Haririzade Tib
yan'da (II. vr. 19b-26a) iktibas etmiştir. 
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~ AHMED ALAEDDİN ABDÜLHAMİD DA'BER 

L 

DERDİRİYYE 

( :it..r.~.;..ıll ) 

Halvetiyye tarikatının Ebü'l-Berekat 
Ahmed b. Muhammed ed-Derdir'e 

(ö. l201 / 1786) 
nisbet edilen bir kolu. 

_j 

Ahmed ed-Derdir Şeyh Hifnfye intisap 
ederek ondan Halvetiyye tarikatı hırka
sını giymiş, daha sonra şeyhinin halifesi 
sıfatıyla faaliyet göstermişti. Çevresin
de toplanan çok sayıdaki mürid ve hali-

feleri ölümünden sonra Halvetiyye'nin 
Derdiriyye kolunu meydana getirmişler
dir. Döneminin önemli alimlerinden sa
yılan Ahmed ed-Derdir evrad, ezkar. sa
lavat, ibadet, riyazet ve mücahedeye 
ağırlık veren bir tasawuf anlayışına sa
hiptir. Tarikat, şeriat ve hakikati birbi
rine bağlar. nefsin halleri, nitelikleri ve 
dereceleri üzerinde durur. Haririzade ta
rafından da Tibyan 'da (ll, vr. 7b-19b) ik
tibas edilen Tuhietü '1- il] van adlı ese
rinde tarikatın adab. erkan ve zikir usu
lünü ayrıntılı şekilde anlatmıştır. Ona 
göre şeyh, ihvan ve halk kesimlerinden 
her birinin uyması gereken kurallar fark
lıdır. Özellikle receb, şaban. zilhicce, şev
va! ve muharrem aylarında nafile oruç 
tutulur. Zikir istiğfarla başlar, salavatla 
devam eder. Zikir için gecenin son üç
te biri, özellikle seher vakti tercih edilir. 
Zikir esnasında okunan duaların çoğu 
Kur'an ve hadislerden seçilmiştir. Ahmed 
ed-Derdir Şevari~u '1-envar (metni için 
bk. Haririzade, Il, vr. 19b-26a) adlı eserin
de Gazzali, İbn Meşiş, Ahmed el-Bedevi, 
İbrahim ed-Desüki, Ebü'I-Hasan eş-Şa
zeli gibi mutasawıflardan derlediği sa
lavat metinlerini aktardıktan sonra ken
di tertibi olan salavat ibarelerini alfabe
tik olarak sıralar. Ahmed ed - Derdir'in 
Manzumetü 'd-Derdir diye meşhur olan 
et- Teveccühü '1- esna bi- na?mi'1- es
ma'i'l-l}.üsna (metni için bk. Haririzade, 
11 . vr. 26a- 27b) adlı evradı Derdiriyye men
supları arasında çok okunur. 

Saviyye. Sibaiyye, Vefaiyye adlı üç şu
beye ayrılan Derdiriyye tarikatı daha çok 
Mısır'da yaygınlık kazanmıştır. 
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~ MUHAMMED EL-CELYEND 

DERECE 
( ~.)~) 

İslam'da çeşitli dünyevi 
ve uhrevi mertebeleri, 
müsbet ilimlerde de 

bazı ölçüm birimlerini 
ifade eden terim. 

_j 

Arapça bir kelime olan derece, "her
hangi bir mertebeler düzenindeki ileri 
ve yukarı doğru giden menzilelerin her 
biri veya yüksek olanı " anlamına gelir; 
çoğulu derecat ve derecdir. Bu genel an-

DERECE 

lam çerçevesinde bir merdivenin her ba
samağına derece denildiği gibi bir yapı
nın katları için de derecü'l- bina tabiri 
kullanılır. Derece bugün genel olarak be
lirli bir seviyeden itibaren aşağı doğru 
giden basamak ve mertebeler için de 
kullanılmakla birlikte aslında kelime an
lamının açıkça gösterdiği gibi yalnız yük
seklik ifade eden kavramlar ( + derece
ler) içindir ve kurallara uygun konuşu
lan Arapça ve Osmanlıca 'da inen kav
ramları (-dereceler) ifade etmek üzere 
dereke ( çoğulu derekat) kelimesi kulla
nılır. Mesela. "Bu memlekette mizanü'l 
harare yazın 40 dereceye kadar çıkar ve 
kışın 20 derekeye kadar iner" (Kamas-ı 
•Türkf, s. 606); "Doğrusu münafıklar ce
hennemin en alt derekesindedirler" (en
Nisa 4/ 145) ve "yalancı şahit derekesi
ne düşmek" ifadeleri bu kullanıma ör
nek teşkil eder. 

Derece tekil veya çoğul olarak Kur'an-ı 
Kerim'in on sekiz ayetinde geçmekte ve 
hukuki, iktisadi, ilmi, ahlaki, özellikle de 
uhrevi mertebe farklılıkiarına işaret et
mektedir. Kadınların erkekler gibi hak
ları olduğu bildirilirken erkeklerin kadın
lara göre bir derece üstünlük farkı taşı
dıkları ifade edilir (el-Bakara 2/228). Ba
zı peygamberlerin belirli özellikleriyle di
ğerleri karşısında derece üstünlüğüne 
sahip bulundukları (el -Bakara 2/ 253), 

birtakım faziletli arnelleri işleyenierin iş
lemeyenlere göre daha üstün derecede 
oldukları (en-Nisa 4/ 95-96) ve mürnin 
veya kafir herkesin yaptığı işlere karşı
lık bir derece işgal ettiği (Al-i imran 3/ 
163; el-En'am 6/ 132; el-Ahkaf 46/ 19) 

belirtilir. Kur'an'da, insanlar arasındaki 
çeşitli dünyevi ilişkilerde dinamizm sağ

lamak ve onları sınamak amacıyla ge
rek imkanlar gerekse fırsatlar hususun
da belirlenen nisbi derece farkiarına da 
işaret edilmekte, ancak bazı dünyevi üs
tünlüklere sahip olmanın Allah katında 
mutlak bir değer taşımadığı. asıl yüksek 
dereeelerin ahirette olduğu belirtilmek
tedir (ei-En'am 6/ 165; el-isra 17/ 21; ez
Zuhruf 43 / 32). Ayrıca Hz. Yüsuf'un şah

sında ilmi dereeelerin varlığına işaret olu
nurken, "Biz kimi dilersek onu derece
lerle yükseltiriz; her ilim sahibinin üs
tünde daha iyi bilen biri bulunur" (Yüsuf 
12/ 76) denilmektedir. Allah ' ın ismi ve 
sıfatı olarak zikredilen "dereceleri yüksel
ten" (refıu'd -derecat) tabiri ise (el-Mü'min 
40/ 15) "gökleri birbiri üstüne kuran. me
leklerin arşa ve göklere yükselmesini 
sağlayan , dünyada kullarına yüksek mer
tebeler veren ve müminlerin sevap de-

169 



DERECE 

recelerini, cennetteki yerlerini yücelten" 
anlamlarına gelmektedir. Derece ve de
recat kelimeleri gerek cennetteki ma
kamlar gerekse arnellerdeki üstünlük 
anlamıyla çok sayıda hadiste de geç
mektedir (b k. Wensinck, Mu' cem, "dr c" 
md .). 

Derece islam geometri, astronomi (ast
roloji dahil) ve coğrafyasının başlıca te
rimlerinden biridir. Bu üç sahada da de
rece kavramı. bir dairenin 360 eşit par
çaya bölünmesi sonucu bulunan yayların 
her birinin karşısına gelen açıyı ifade et
mek üzere kullanılmıştır. Astronomide, 
alemi kuşattığı düşünülen burçlar fete
ği (felekü'l-muhit, felekü' l-burüc, dairetü'l
burüc) adlı dairenin on ikiye bölünmesiy
le 30'ar derecelik dilimler elde edilmiş 
ve bunların her birine burç adı verilmiş
tir. Burçlar, gökyüzündeki sabit mevki
leri dolayısıyla gezegenlerin hareket ve 
konumlarını tespit için başvurulan ni
rengi noktalarıdır. Her derece altmışa 
bölünerek dakika, her dakika altmışa 

bölünerek saniye ve her saniye altmışa 
bölünerek salise birimleri elde edilmiş
tir. Bu bölümlemenin daha da ileri gö
türülüp rabia, hamise şeklinde çok kü
çük yay ve açı birimlerinin ortaya konul
masından, müslüman astronomların has
sas ölçümler yapma konusunda ne ka
dar gayret gösterdikleri açıkça anlaşıl
maktadır. Eski astronomiye göre 360 de
recelik bir alanı kapsayan felekü'l -muhi
tin merkezi arzdır ve bu feleğin hareke
ti arzın kuzey yarım küresinden doğu
dan batıya, güney yarım küresinden ise 
batıdan doğuya doğru görülür ve her iki 
yarım kürede de aynı anda ancak fele
ğin 180 derecelik kısmını işga l eden altı 
burcun hareketi izlenebilir. Çünkü ufuk
tan burçlara ait 1 derecelik yay doğdu
ğunda onun karşısındaki 1 derecelik yay 
batmaktadır ; yani o sırada burçlar fele
ğinin hareketi kuzeyde de güneyde de 
1 'er derecelik mesafe kadardır. Böylece 
arzdaki bir gözlemciye göre burçlar fe
leği doğu-batı ve kuzey-güney yönlerin
de rubu' denilen 90'ar derecelik dört çey
reğe bölünmüş olmaktadır. Arzın mer
kezinde hareketsiz durduğu, güneşin de 
diğer gezegenler gibi onun etrafında 

döndüğü kabul edilen bu sistemde gü
neş 360 derecelik daireyi 365 günde, 1 
dereceyi ise bir gün, bir gecede katet
mektedir (İhvan- ı Safa, ı. 115-116, 126). 

Böyle bir sistem içinde gök cisimlerinin 
felekü' 1- muhitteki konumunu gösteren 
dereceye derecetü · 1- kevkeb, derecetü 
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takvfmi'l-kevkeb ve derecetü tüli kev
keb denilmektedir. Bir yıldızın ufukta 
doğduğu ve battığı esnada burçlar fele
ğindeki derecelerine de derecetü tulüi' 1-
kevkeb ve derecetü gurQbi'l-kevkeb, gün 
ortasında (nısfü'n -nehar) bulunduğu de
receye ise derecetü memerri'l- kevkeb 
adı verilmektedir (Tehanevi, Keşşat, "de
rece" md.). 

Gök küresinin 1 'er derecelik açı me
safeli 360 meridyenle 180 paralele bölü
nerek enlem (arz) ve boylamlardan (tü!) 
oluşan bir koordinant sisteminin elde 
edilmesi işlemi yerküreye de uygulan
mıştır. Bu suretle enlem ve boylam de
receleri verilen bir coğrafi mevkiin yer 
haritası üzerinde belirlenmesi mümkün 
olmaktadır. Yine aynı esaslarla çeşitli 

mesafe, yükseklik ve zaman ölçümlerin
de kullanılan usturlap da meridyen- pa
ralel daireleriyle açı- derece kavramları 
esas alınarak hazırlanmış, gökyüzünün 
düzlem üzerinde tasvir edilen geomet
rik bir modelinden ibarettir. Böylece so
nuçta derece kavramı içinde geometri, 
astronomi ve coğrafya alanları birleşmiş 
olmaktadır. 

Derece kavramı, astroloji sahasında 

astronomideki matematik anlamını ko
ruduğu gibi bir de özel nitelik kazanmış

tır. Bu astrolojik niteliğe göre bir güne 
karşı gelen gök derecelerinden bazıları 
uğurlu ve aydınlık, bazıları ise uğursuz 
ve karanlıktır. Bundan dolayı kişinin doğ
duğu veya bir işe koyulacağı gün ile kar
şılığı olan derecenin özellikleri birlikte 
incelenir ve elde edilen bilgiler çerçeve
sinde geleceğe ait tahminlerde bulunu
lur. 

Diğer disiplinler açısından, mOsikide 
bir ses dizisindeki seslerden her birine 
derece-i savtiyye; eski eczacılıkta etki
lerine göre dört grupta toplanan ilaçla
rın her kategorisine derece-i ewel, de
rece-i sani... vd.; hurQf ilminde belli bir 
sonucu sihri yollarla gerçekleştirmek için 
üzerinde işlem yapılan satırlardaki her 
harfe ve tasawufta kulun veya salikin 
Cenab-ı Hakk'a olan yakınlık mertebe
lerine de derece denilmektedir. 
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~ CENGİZ AYDIN 

DEREK 
( .!).)..ıl\ ) 

Satılan malda üçüncü bir şahsın 
hak iddia etmesi durumunda 

alıcının ödediği bedeli geri alabilmesinin 
garanti edilmesi anlamında kullanılan 

bir fıkıh terimi. 
L 

Derk veya derek sözlükte "yetişme, 

ulaşma, bir şeyin ulaşılabilen en derin 
noktası ; sorumluluk, terettüp eden ne
tice" anlamlarına gelir. Kelime Kur'an-ı 
Kerim'de bir yerde derk (en-Nisa 4/ 145), 
başka bir yerde derek (Taha 20/ 77) ol
mak üzere iki defa sözlük anlamında 
kullanılmıştır. Hadislerde de yine sözlük 
anlamında kullanıldığı görülmektedir (bk. 
Wensinck, Mu'cem, "drk" md.). İslam hu
kukunda derek "damanü'd-derek" veya 
"el-kefale bi'd-derek" şeklinde kullanıl
mış olup satılan malın satıcıya ait olma
ması ve satıştan sonra mal üzerinde baş
kasının hak iddia etmesi durumunda sa
tın alanın alacağını (semen) garanti et
mek üzere üçüncü bir şahsın kefil ol
masını ifade eder. Bu manada bazan 
"damanü'l-uhde, damanü't-taarruz, da
manü'l-istihkak ve damanü'l-halas" te
rimleri de kullanılmıştır. Ancak bu te
rimlerin bazı küçük anlam farklılıklarıyla 
kullanıldığı da görülmekte (Serahsi, XXX, 
ı 73; Kasa ni, Vl , 9; İbn Kudame, V, 77; ib
nü'l-Hümam, VII, 226) ve bu konuda tam 
bir terminoloji birliğine ulaşılmadığı an
laşılmaktadır. 

Damanü'd-derek, Hanefiler dışındaki 
hukukçuların çoğunluğuna göre, satış ak
dinden önce mevcut bir sebeple istihkak 
talebine karşı alıcının ödemiş olduğu 

semeni tekeffül etmeyi ifade ettiği gibi 
satılan malın kusurlu veya noksan ol
ması ve alıcı tarafından iade edilmesi 
durumunda alıcının satıcıdaki alacağını 
tekeffül etmeyi de ifade eder. Hanefi
ler'e göre ise damanü'd-derek, sadece 
satıştan önceki bir sebeple istihkak ta
leplerine karşı bir teminat ifade eder. 
Alıcının kendi iradesiyle akdi feshetme
si durumunda ödediği bedelin kendisi
ne iadesini garanti etmez. Buna göre alı
cı ayıp, şart ve rü'yet muhayyerlikleri gi
bi bir sebeple akdi feshetmişse bedeli 
kefilden talep edemez (Kasani, VI, 9). 

Sınırları belli olmayan bir sorumlulu
ğu üstlenmek yani meçhule kefil olmak 
islam hukukunda prensip olarak caiz de
ğilse de hukukçuların çoğunluğu dama
nü'd - dereki caiz görmüşlerdir (Nevevi, 


